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I. Úvod

Buňky epitelu dýchacích cest jsou prvními buňkami, které přicházejí do

kontaktu s vdechovaným vzduchem, a tím i s nejrůznějšími látkami v něm obsaženými.

Současně s rozvojem moderní společnosti stoupá i spektrum látek, které se ve vzduchu

nalézají. Jedná se jednak o látky prokazatelně škodlivé, jednak o příměsi bez jasného

vlivu na organismus. Inhalační cestou se také podávají některé léky, které by měly mít

účinek příznivý.

Existuje také celá řada látek, které ovlivňují epitel dýchacího systému i po

aplikaci jinými cestami. Jedná se především o látky obsažené ve vodě a potravě a také o

léky nebo diagnostické preparáty široce používané v klinické praxi. Proto studium

působení jednotlivých látek nebo experimentálních zásahů na epitel dýchacích cest

nabývá v poslední době na významu.

Při řešení úkolů stanovených plánem postgraduálního studia jsme navázali na

obsáhlé experimentální studie epitelu dýchacích cest, které byly na Ústavu histologie a

embryologie UK 2.LF řešeny v předcházejících letech. Jednalo se většinou o

experimentální studie ultrastruktury epitelu trachey po aplikaci různých škodlivin a léků

a po provedení některých terapeutických nebo diagnostických zákroků.

Na základě srovnání epitelu dýchacích cest různých živočišných druhů (Pavelka

a spol. 1976, Breeze a Wheldon 1977, Gail a Lenfant 1983) byl z nabídky dostupných

experimentálních zvířat nejprve vybrán nejvhodnější model, jehož epitel dýchacích cest

by se co nejvíce podobal epitelu lidskému. Po provedení počátečních studií (Konrádová

1966) došlo k volbě králíka, neboť u králíků chovaných ve standardních podmínkách je,

podobně jako u člověka, výstelka trachey a bronchů tvořena víceřadým cylindrickým

epitelem, kde počtem výrazně převažují buňky řasinkové nad sekrečními buňkami

pohárkovými. U dalších běžně dostupných laboratorních zvířat, hlodavců (myš, potkan,
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křeček, morče), je epitel velkých dýchacích cest bohatší na sekreční buňky, které jsou

často morfologicky odlišné od pohárkových buněk a obsahují v cytoplazmě elektronově

denzní sekreční granula serózního typu. U králíků byl také popsán výskyt podobných

sekrečních buněk v tracheálním epitelu, ale jen pokud byli chováni za striktně

bezmikrobních podmínek (germ free) (Plopper a spol. 1983a).

Již v sedmdesátých letech minulého století se ukázala nutnost kvantitativního

přístupu k hodnocení ultrastrukturálních nálezů. První podrobné kvantitativní hodnocení

epitelu dýchacích cest provedli Jeffery a Reid (1975) u potkana. Na tuto práci pak

navázala řada autorů u dalších druhů laboratorních zvířat, konkrétně u myši (Pack a

spol. 1980, 1981), křečka (Becci a spol 1978a,b,c, McDowell a spol. 1979, 1983a,b,

Hess a spol. 1981) a fretky (Robinson a spol. 1986). Kvantitativním hodnocením epitelu

dýchacích cest ovcí, opic a králíků se zabývala podrobně skupina autorů na universitě

v kalifornském Davisu (Mariassy a Plopper 1983, 1984, Plopper a spol. 1983a,b, 1984,

Wilson a spol. 1984, Tyler a Plopper 1985).

Rovněž na našem pracovišti došlo k vypracování komplexní metodiky

kvantitativního hodnocení ultrastrukturálních nálezů v epitelu trachey králíků

(Konrádová a Šrajer 1987, Konrádová 1991). Metodika se zaměřuje zejména na

hodnocení funkčního stavu pohárkových buněk a řasinkového lemu a posouzení

výskytu morfologických známek narušení toku hlenu v dýchacích cestách (Yoneda

1976, Sturgess 1977, Hulbert a spol 1982, Menco 1989, Stratman a spol. 1991, Wanner

a spol. 1996).

V rámci studia vlivu škodlivin na epitel dýchacích cest bylo na našem ústavu

provedeno hodnocení ultrastruktury epitelu trachey králíků po inhalaci aerosolu

koloidních roztoků těžkých kovů (Konrádová 1968a,b, 1972), prachových částic

(Konrádová a Bencko 1975, 1976) a látek snižujících povrchovou tenzi (Konrádová a
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spol. 1978). Z široké palety léků užívaných v klinické praxi pro léčbu onemocnění

dýchacích cest byla pro studium jejich vlivu na ultrastrukturu epitelu trachey vybrána

řada mukolytik (Konrádová a spol. 1979a, 1980, 1982a,b, 1983, 1985a-d, 1986a,b,

1996a), antitussik (Konrádová 1990), inhalačních bronchospasmolytik (Konrádová a

spol. 1990a, 1996b, 1997, 1998a, 1999a, 2000), lokálních anestetik (Konrádová a spol.

1998b), xanthinových bronchospasmolytických preparátů (Konrádová a spol. 2001a) a

inhalačních kortikosteroidů (Uhlík a spol. 2007). Dále byla hodnocena ultrastruktura

tracheálního epitelu po inhalaci aerosolu fyziologického roztoku a pro srovnání i

aerosolu speciální minerální vody (Konrádová a spol. 1979b, 2001b,c, 2003a, Uhlík a

spol. 2002a), inhalaci koncentrovaného kyslíku, hyperoxické směsi plynů nebo naopak

hypoxické atmosféry (Konrádová a spol. 1988, 2002, 2003b), bronchoalveolární laváži

(Konrádová a spol. 1990b,c) nebo intratracheální aplikaci vodných kontrastních látek

užívaných pro tracheobronchografii (Konrádová a spol. 1990d, 1992, 1995, 1996c,d,

Uhlík a Tůma 1998). V rámci studia neurohumorální regulace sekreční činnosti

pohárkových buněk tracheálního epitelu byl zhodnocen vliv intravenózně aplikovaného

adrenalinu, acetylcholinu a atropinu na ultrastrukturu epitelu trachey (Konrádová a spol.

1996e,f,g, 1998c, 1999b).

V roce 1996 jsme se rozhodli rozšířit naše studie epitelu dýchacích cest na

distální úseky dýchacích cest - terminální bronchioly. K tomuto rozhodnutí nás vedla

skutečnost, že tyto úseky dýchacích cest jsou u člověka, ale i u králíků, které používáme

jako model pro studium tracheálního epitelu, vystlány jednovrstevným epitelem v němž

jsou hlen-secernující pohárkové buňky nahrazeny Clara buňkami. Tyto buňky, které

popsal poprvé Max Clara v roce 1937 (Clara 1937), vykazují řadu pozoruhodných

vlastností.

V sekrečních granulech Clara buněk, která jsou morfologicky podobná
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sekrečním granulům serózních buněk, bylo identifikováno několik proteinů. Hlavním

sekrečním produktem Clara buněk člověka, ale i hlodavců a králíků, je protein

označovaný podle své molekulové hmotnosti jako protein CC10 (Singh a spol. 1988a).

Někdy se můžeme setkat se synonymy názvu tohoto proteinu, jako například protein

CC-16 nebo CCSP (Clara cell secretory protein) (Walker a spol. 1989, Cardoso a spol.

1993, Ten Have-Opbroek a De Vries 1993, Xu a spol. 1998). Tento protein je u člověka

i králíka syntetizován nejen v Clara buňkách, ale i v buňkách endometria a prostaty, kde

je prokazován pod názvem uteroglobin, UP1 (urine protein 1), HP1 (human protein 1)

nebo pouze P1 (protein 1) (Hermans a Bernard 1996, Zaviačič a spol. 1997). Protein

CC10 je α-mikroprotein skládající se ze dvou identických řetězců 70 aminokyselin

spojených pomocí dvou disulfidových můstků, jehož kompletní sekvence již byla

odhalena a jehož gen byl u člověka lokalizován na 11. chromosomu (Singh a spol.

1988b). Protein CC10 má imunosupresivní, protizánětlivé a antioxidační účinky

založené na inhibici aktivity cytoplazmatické fosfolipázy A2, klíčového enzymu

v syntéze kyseliny arachidonové, prostaglandinů a leukotrienů. Inhibice aktivity

fosfolipázy A2 by také mohla omezovat degradaci fosfolipidů obsažených v plicním

surfaktantu (Johnston a spol. 1999, Lensmar a spol. 2000). Dále byla zjištěna schopnost

molekuly proteinu CC10 vázat některé cizorodé látky včetně polychlorovaných

bifenylů, což by mohlo mít úzký vztah k předpokládaným detoxifikačním funkcím

Clara buněk (Hermans a Bernard 1999). V poslední době se ukázala možnost použití

stanovení proteinu CC-10 v séru, moči a v tekutině získané při bronchoalveolární laváži


[…]


2) Ve všech sledovaných skupinách došlo k výskytu známek patologické

alterace epitelových buněk. Tyto známky jsme pozorovali jak v buňkách řasinkových,

tak v Clara buňkách.

V řasinkových buňkách se jednalo buď o známky edému kortikální cytoplazmy,

nebo o alteraci organel v hlubších oblastech buněk. Edém kortikální cytoplazmy, který

se projevil tvorbou apikálních cytoplazmatických protruzí, které narušovaly uspořádání

řasinek na apikálním povrchu a někdy zaujímaly do svého obsahu axonémy sousedních
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kinocilií, jsme zaznamenali hlavně po intravenózní aplikaci acetylcholinu v obou

dávkách, intravenózním podání adrenalinu, především po 20 minutách od aplikace, a u

králíků, kteří strávili 4 dny v normobarické komoře jak s hypoxickou, tak

s normoxickou atmosférou.

Alteraci hlubších oblastí cytoplazmy, která se projevovala tvorbou drobných

vezikul, zvýšeným výskytem lysosomů s heterogenním obsahem a multivezikulárních

tělísek, dilatací prostorů endoplazmatického retikula a Golgiho komplexu a změnami

mitochondrií, jsme nalezli ve všech experimentálních skupinách. Lišil se pouze stupeň

poškození. Nejvýraznější známky alterace cytoplazmy řasinkových buněk jsme

zaznamenali u králíků 5 minut po aplikaci vyšší dávky acetylcholinu, 20 minut po

podání adrenalinu a po čtyřdenní hypoxii.

Poškození cytoplazmy Clara buněk se projevovalo především dilatací tubulů

hladkého endoplazmatického retikula, které se u těchto buněk vyskytují hojně v apikální

části. Dilatované tubuly někdy zcela vyplňovaly apikální části takto poškozených Clara

buněk a docházelo pak i k rozpadu buněk a k uvolňování cytoplazmatických struktur do

lumina terminálních bronchiolů. Tuto situaci jsme zaznamenali 5 minut po aplikaci

vyšší dávky acetylcholinu, 20 minut po podání adrenalinu, 30 minut po inhalaci

beklometazonu a po čtyřdenní hypoxii.

Dalšími projevy alterace v Clara buňkách byly dilatované prostory granulárního

endoplazmatického retikula a Golgiho komplexu a alterace mitochondrií. Tyto změny

jsme pozorovali různě vyjádřené ve všech experimentálních skupinách. Zajímavým

nálezem bylo, že někdy docházelo k diametrálně odlišnému stupni poškození dvou

sousedních Clara buněk nebo jsme dokonce vedle alterované Clara buňky nalezli Clara

buňku zcela intaktní.

3) Všechny naše nálezy v epitelu terminálních bronchiolů jsme porovnali
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s nálezy v epitelu trachey. Někdy jsme porovnávali naše výsledky se staršími pracemi

hodnotícími epitel trachey po totožném experimentálním zákroku, někdy jsme současně

hodnotili epitel terminálních bronchiolů a trachey u týchž králíků. Vždy jsme museli

konstatovat, že epitel trachey, především sekreční pohárkové buňky, reagoval na

experimentální zásah podstatně výrazněji než epitel terminálních bronchiolů.

V tracheálním epitelu jsme ve všech skupinách nalézali stimulaci pohárkových buněk

k uvolňování sekretu, která často vedla k degeneraci vyprázdněných buněk a někdy i

k následné diferenciaci nových sekrečních elementů projevující se změnou distribuce

pohárkových buněk v epitelu. V epitelu terminálních bronchiolů jsme zaznamenali

obvykle jen kvantitativní změny v distribuci sekrečních granul v Clara buňkách

naznačující stimulaci buněk k produkci sekretu a jeho střádání, méně často jsme

nacházeli morfologické známky uvolňování sekretu. V žádné skupině jsme

nepozorovali významné změny v distribuci buněk v epitelu.

Ze studovaných experimentálních zákroků nejvíce stimulovalo Clara buňky

intravenózní podání aminophyllinu a acetylcholinu a subakutní hypoxie. Naopak

intravenózní podání adrenalinu a mukolytického ambroxolu nevyvolalo žádné

kvantitativní změny v Clara buňkách. Pohárkové buňky byly stimulovány rovněž

nejvíce po intravenózním podání aminophyllinu a acetylcholinu a po čtyřdenní hypoxii,

kdy se objevovaly známky druhé fáze jejich stimulace, tedy nárůst počtu diferencujících

se sekrečních elementů doprovázený změnou distribuce sekrečních buněk v epitelu..

Poměrně vysoký stupeň stimulace pohárkových buněk, kdy v epitelu převažovaly zcela

vyprázdněné a degenerované elementy, jsme však zaznamenali i po intravenózní

aplikaci adrenalinu, inhalaci salbutamolu a beklometazonu, perorálním podání

ambroxolu i čtyřdenním pobytu v normobarické komoře s normoxickou atmosférou.

Z porovnání reakce buněk epitelu terminálních bronchiolů a buněk epitelu
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trachey vyplývá, že zatímco řasinkové buňky reagovaly na použité experimentální

zákroky různě vyjádřenou alterací, sekreční buňky byly obvykle stimulovány k tvorbě a

uvolňování sekretu. Stupeň této reakce sekrečních buněk se však v obou studovaných

etážích dýchacích cest významně lišil. U pohárkových buněk jsme vždy pozorovali

rychlou stimulaci následovanou degenerací a eventuálně i diferenciací nových buněk se

změnou jejich distribuce. U Clara buněk jsme zaznamenali jen v některých případech

méně nápadnou stimulaci doprovázenou alterací cytoplazmy, ale jen vzácně degenerací

a nikdy ne diferenciací nebo změnami distribuce. Sekreční aktivita Clara buněk, a tím i

celková reakce epitelu terminálních bronchiolů, tedy může být řízena odlišnými faktory

než sekreční činnost pohárkových buněk epitelu trachey.
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