**Oponentský posudek na disertační práci v doktorském studijním programu MUDr. Jiřího Uhlíka:**

**„Vliv různých experimentálních, diagnostických a terapeutických zásahů na buňky epitelu dýchacích cest“**

**Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta
Ústav histologie a embryologie**

**Základní identifikační údaje**

Předložená disertační práce MUDr. Jiřího Uhlíka má celkem 171 stran a je tradičně rozdělena do pěti kapitol: Úvod (8 stran), Materiál a metodika (11 stran), Výsledky a diskuze (114 stran), Závěry (8 stran), Literatura s 245 odkazy (15 stran).

Textová část obsahuje 16 tabulek a 4 grafy. Obrazovou dokumentaci tvoří 103 mikrofotografie, kromě jednoho světelně mikroskopického snímku jsou všechny ostatní elektronogramy z transmisního elektronového mikroskopu velmi dobré kvality. Dokumentace práce je kvalitní a rozsáhlá.

**Aktuálnost řešeného tématu**

Autor se zabývá vlivem různých látek (acetylcholinu, adrenalinu, bronchospazmolytik, inhalačních kortikosteroidů a mukolytik) na ultrastrukturu epitelu terminálních bronchiolů a rovněž tak vlivem hypoxie na ultrastrukturu tohoto epitelu. Vzhledem k tomu, že buňky epitelu dýchacích cest jsou prvními buňkami přicházejícími do kontaktu s vdechovaným vzduchem a různými látkami v něm obsaženými, je studium působení těchto látek na epitel dýchacích cest velmi aktuální problematikou se značným významem pro klinickou praxi.

Kapitola **Úvod** obsahuje i literární přehled, kde autor věnuje velkou pozornost rozsáhlým studiím prof. Konrádové a velmi podrobně se zabývá údaji o struktuře a funkci Claraových buněk od jejich objevení až po současné výsledky výzkumu.

V kapitole **Materiál a metodika** autor detailně popisuje zpracování vzorků plic experimentálních králíků standardní EM metodikou a kvantitativní hodnocení jednotlivých epitelových buněk, včetně Clara buněk. Pro kvantitativní hodnocení použil software Lucia G (byla hodnocena plocha cytoplazmy Clara buněk, počet a velikost sekrečních granulí a počet a velikost mitochondrií). Statistické zpracování výsledků bylo prováděno ve spolupráci s pracovníky Ústavu aplikací matematiky a výpočetní techniky PŘFUK za použití adekvátních statistických testů.

Nejobsáhlejší částí práce je kapitola 3 **Výsledky a diskuze**. Je rozdělena do 7 podkapitol a ke každé z nich je přiřazena dílčí diskuze. V první části této kapitoly autor podává velmi podrobný popis ultrastruktury epitelu terminálních bronchiolů zdravých kontrolních králíků, v dalších podkapitolách pak popisuje eventuální změny ultrastruktury tohoto epitelu po experimentální intervenci.

Za nejvýznamnější výsledky práce pokládám následující autorovy nálezy:

1. Nedošlo ke změnám celkového charakteru epitelu terminálních bronchiolů, pokud jde o relativní zastoupení řasinkových a Clara buněk u žádné z experimentálních skupin, čili žádný zákrok nevyvolal změny v distribuci, ani nadměrnou degeneraci nebo proliferaci, ani výrazné změny v integritě epitelu.

2. Autor zvolil jako marker sekreční aktivity obsah sekrečních granul v Clara buňkách. Zde prokázal statisticky významné změny oproti kontrole. Nejvyšší zastoupení Clara buněk s granuly našel v epitelu králíků s intravenózní aplikací aminophylinu. Statisticky významné rozdíly byly také u skupiny zvířat, které byly umístěny 4 dny v normobarické komoře s normoxickou i hypoxickou atmosférou. Tento rozdíl se ovšem nepromítl do počítačové analýzy cytoplazmy. Oproti kontrole byl statisticky významný rozdíl Clara buněk s granuly u králíků při odběru 5 minut po aplikaci menší dávky acetylcholinu. Účinek acetylcholinu autor vysvětluje tak, že zpočátku při aplikaci obou dávek acetylcholinu došlo se střádání sekretu v buňkách (menší dávkou acetylcholinu méně poškozené Clara buňky střeďaly aktivněji). Větší dávka pak stimulovala k sekreci. Po aplikaci adrenalinu nedošlo ke statisticky významné změně relativního počtu Clara buněk s granuly. Autor to vysvětluje alterací cytoplazmy těchto buněk. Mukolytikum Ambroxolol perorálně podané nezpůsobilo významnější reakci epitelu terminálních bronchiolů (na rozdíl od reakce tracheálního epitelu).

3. Autor pozoroval ve všech sledovaných skupinách ultrastrukturální známky patologické alterace epitelových buněk (řasinkových i Clara buněk). Jednalo se n.př. o edém povrchových oblastí cytoplazmy s tvorbou protruzí s narušením řasinek nebo zvýšeným počtem lysosomů a dilatací endoplazmatického retikula i Golgiho komplexu u řasinkových buněk.

U Clara buněk šlo především o dilataci tubulů hladkého ER v apikální části buněk, docházelo i k rozpadu těchto buněk. Dilatováno bylo rovněž granularní ER a Golgiho komplex. Často se vedle sebe nacházely poškozené a nepoškozené buňky.

4. Při srovnání reakce epitelu trachey a terminálních bronchiolů epitel trachey reagoval na zásahy vždy mnohem výrazněji. Řasinkové buňky obecně reagovaly na experimentální zákroky spíše alterací ultrastruktur, sekreční pak byly stimulovány k tvorbě a uvolňování sekretu. Rozdíl byl i v reakci pohárkových a Clara buněk. U pohárkových byla pozorována rychlá stimulace, posléze degenerace a diferenciace nových buněk, Clara buňky vykazovaly méně nápadnou stimulaci, minimální degeneraci a nikdy nedošlo k diferenciaci a změnám distribuce těchto buněk. Autor to vysvětluje různým způsobem řízení sekreční aktivity Clara buněk terminálních bronchiolů a pohárkových buněk trachey.

Připomínky oponenta:

K práci mám připomínky spíše formálního charakteru.

1. Domnívám se, že by bylo vhodné zvýraznit cíle práce do krátké samostatné kapitoly (před materiál a metodiku).

2. Některé údaje v materiálu a metodice (kvantitativní hodnocení epitelu... tabulky 1-8) by možná bylo vhodnější umístit do kapitoly výsledky práce kvůli přehlednosti.

3. Bylo by škoda nevyužít množství získaných faktů pro další klinicko-morfologický výzkum. Má autor konkrétní představu o dalším směřování své výzkumné aktivity?

### **Celkové zhodnocení disertace a její význam.**

Doktorská disertační práce Jiřího Uhlíka je aktuální dílo s významem pro klinickou praxi. Množství prostudované literatury svědčí o tom, že jmenovaný zvládl nejen studovanou

problematiku a metodiku práce ale zvládl i hodnocení obsáhlých nálezů. Použitá obsáhlá dokumentace je rovněž výborné kvality. Autor použil ke studiu moderní morfologické metody a postupy, včetně objektivizace výsledků pomocí kvantitativních morfometrických metod a statistického zpracování výsledků. Tyto metody jsou bezpochyby časově náročné, což bych chtěl rovněž ocenit.

Moje připomínky nikterak nesnižují hodnotu disertační práce.

**Závěr :Práce splňuje podmínky § 47 zákona o vysokých školách 111/ 1998 Sb a proto doporučuji aby po úspěšné obhajobě byl MUDr Jiřímu Uhlíkovi udělen titul PhD.**

V Olomouci 20.8.2007

Prof.MUDr Václav Lichnovský,DrSc